
únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Únor 2022 Zdarma

Tříkráloví koledníci u domu s pečovatelskou službou. I letošní Tříkrálová sbírka proběhla nad
očekávání úspěšně. Více si můžete přečíst na str. 4 a 5

Starosta městyse svolává

XXIII. veřejné zasedání
Zastupitelstva městyse

Ledenice,
které se koná ve středu

16. února od 18 hodin
v sále kulturního domu U Králů

Ze  zasedání  Rady  městyse  Ledenice
ze  dne  20. 12. 2021

Rada městyse projednala a souhlasí:
� s pronájmem části pozemku parc. č. 94/3

v k. ú. Ledenice za účelem výstavby sa-
moobslužného boxu společnosti PPL CZ
s. r. o., na dobu 5 let s automatickým pro-
dlužováním o jeden rok a měsíčním ná-
jemným:
– 1.800 Kč bez DPH za pronajatý prostor
– 500 Kč bez DPH za dodávku elektrické

energie.
� s pronájmem nebytového prostoru – části

stavby technického vybavení bez čísla po-
pisného nebo evidenčního (hydroglobus),
která je součástí st. p. 962 v k. ú. Borovany
pro společnost PODA a. s., Moravská Třebo-
vá a STARNET s.r.o, České Budějovice. Pro-
nájem o velikosti cca 10 m2, na dobu určitou
5 let a nájemné ve výši 7.000 Kč/m2/rok,
s roční valorizací o koeficient roční míry in-
flace dle ČSÚ za předcházející rok.

Rada městyse projednala:
� žádost o vyjádření k projektové dokumenta-

ci rodinného domu a souhlasí s jeho stavbou
na pozemku par. č. 3627/7 v k. ú. Ledenice

a napojením na inženýrské sítě a místní ko-
munikaci z pozemku par. č. 3625/4.

� žádost o souhlas s uložením plyn. přípojky
do pozemku parc. č. 4632/1 v k. ú. Ledenice
a souhlasí s vedením plynové přípojky po
tomto pozemku k pozemku žadatele p. č. st.
311 v ulici Mysletínská.

� žádost o zrušení pronájmu nebyt. prostoru –
sálu U Králů žadatelky Moniky Dvořákové
a souhlasí s jeho ukončením ke dni 31. 12.
2021. Důvodem je malý zájem o cvičení.

Rada městyse projednala a schválila:

� výsledek výběrového řízení na akci: „Od-
bahnění a oprava hráze rybníka Pazdernic-
ký“ v k. ú. Zaliny a doporučuje starostovi
městyse s vybranou firmou Tiga s. r. o.,
uzavřít smlouvu o dílo s cenou 343686,96
Kč bez DPH, tj. 415.861,22 Kč s DPH.

� podání žádosti ZŠ a MŠ Ledenice – učební
pomůcky se zaměřením na polytechnické
vzdělávání v rámci Dotačních programů Ji-
hočeského kraje pro rok 2022.

� podání žádosti Zvýšení akceschopnosti
JSDHO Ledenice 2022 v rámci Dotačních
programů Jihočeského kraje pro rok 2022.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 19. 1. 2022

Rada městyse projednala:
� žádosti o jednorázové pronájmy veřejné-

ho prostranství a souhlasí s pronájmem
částí pozemků parc. č. 4651/1, 100, 4766,
4651/1, 4766 v k. ú. Ledenice za účelem
umístění pouťových atrakcí na ledenické
pouti v roce 2022.

� žádost o zakoupení volné plochy pro rekla-
mu na vozidle Hospice sv. Veroniky a sv.
Víta v ČB a ČK a souhlasí s poskytnutím
příspěvku dle potřeby:

INFORMACE O ZÁPISU
DO 1. ROČNÍKU
ZŠ LEDENICE

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

v dubnu proběhne zápis do 1. ročníku
ZŠ a já věřím, že se konečně budeme moci
vidět při tomto významném milníku v živo-
tě každého dítěte s Vámi i s budoucím prv-
ňáčkem na krátké schůzce.

Informace o zápisu do 1. ročníku
ZŠ Ledenice

od 20. 1. 2022 do 4. 4. 2022 je zpřístup-
něna registrace uchazečů přes aplikaci Zá-
pisyOnline, která je umístěná na stránkách
školy www.skolaledenice.cz.

Zápis proběhne prezenční formou ve
dnech 5. a 6. 4. 2022. Čas si zarezervujete
při registraci.

Veškeré další informace naleznete na
stránkách školy v sekci ZŠ ve složce Zápis
do ZŠ.

Mgr. Vladislav Šesták, ředitel školy

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

– na zakoupení volné plochy pro reklamu
ve velikosti D 73x17 (18.000 Kč) nebo

– bez využití reklamy v částce 18.000 Kč
� žádost o souhlas se stavbou k akci: Novo-

stavba garážového stání na parc. č. 3920/256
v k. ú. Ledenice a souhlasí s navrženým pře-
sahem střechy.
� žádost o souhlas se stavbou k akci: Novo-

stavba garážového stání na parc.č. 3920/256
v k. ú. Ledenice a souhlasí s provedením
dešťové kanalizace dle předložené situace.
� žádost o souhlas se stavbou k akci: Novo-

stavba garážového stání na parc.č. 3920/257
v k. ú. Ledenice a souhlasí s navrženým pře-
sahem střechy.
� žádost o souhlas se stavbou k akci: Novo-

stavba garážového stání na parc.č. 3920/258
a 3920/259 v k. ú. Ledenice a souhlasí
s navrženým přesahem střechy.
� žádost o vyjádření k připravované stavbě

s názvem: „Hurecký kopec – výměna kabe-
lu NN“ a souhlasí s technickým řešením

nové přípojky elektrické energie na pozem-
ku  parc. č. 818/1 v k. ú. Nová Ves.
� žádost o vyjádření k projektovému návrhu

stavby: Ledenice parc. č. 3876/27 kabel NN
a souhlasí s vedením a rozmístěním el. prv-
ků dle přiloženého zákresu v účelové mapě
s polohopisem.
� žádost o souhlas s umístěním stavby: Novo-

stavba rodinného domu s garáží, včetně zpev-
něných ploch, včetně domovních rozvodů
NN, vody, dešťové kanalizace, splaškové
kanalizace, tepelné čerpadlo vzduch/voda,
vsakovací jímky, plot a souhlasí s jejím
umístěním na pozemku parc. č. 1618/10
v k. ú. Ledenice.
� a odložila k projednání na další zasedání

rady městyse nabídku pronájmu výběrového
bankomatu od firmy ATM Point CZ s. r. o.
� žádost o pronájem veřejného prostranství

k provozování stánkového prodeje točené
zmrzliny, ledové tříště a ledové kávy a sou-
hlasí s pronájmem na místě před bývalou
prodejnou VOJA o rozloze 2 m x 3,5 m, tj.
7 m2 v termínu od 14. 3. 2022 do 31. 10.
2022 v provozní době ve všední dny od 12 h
až 18 h a ve dnech pracovního klidu od 13 h
do 18 h.

Rada městyse projednala a schválila:

� pronájem sálu U Králů v Ledenicích na sou-
kromé akce v termínech 29. 1. 2022, 23. 4.
2022, 20. 8. 2022.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330060736/001-DVK na pozemek
parc. č. 2436/2 v k. ú. Zborov pro dokonče-
ní stavby „Zborov K/225/4 – obnova NN“
za cenu 1.800 Kč bez DPH.

� plán financování obnovy vodovodů na
období 2022 až 2031 pro společný maje-
tek města Borovany a městyse Ledenice
se zachováním současného nájemného
3,271 mil.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330060736/003-DVK na 2/12 po-
zemku parc. č. 225/6 v k. ú. Zborov pro do-
končení stavby „Zborov K/225/4 – obnova
NN“ za cenu 168 Kč bez DPH.

� platový výměr ředitele ZŠ, ZUŠ a MŠ Le-
denice od 1. 1. 2022.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330059459/001-DVK na pozemek
parc. č. 191/1 v k. ú. Ledenice pro dokonče-
ní stavby „Ledenice, K 187/1 – úprava NN“
za cenu 1.000 Kč bez DPH.

pokračování ze str. 1

ZE ZASEDÁNÍ...

STÁLE JEŠTĚ NEDOSTÁVÁTE
AKTUÁLNÍ ZPRÁVY NEJEN Z RADNICE?

Městys Ledenice komunikuje se svými občany několika způsoby:

–  rozesíláním SMS zpráv službou SMS Infokanál,
– pomocí aplikace pro chytré telefony Česká obec,
–  rozesíláním e-mailů.

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY MŮŽETE DOSTÁVAT I VY
JAK NA TO?
¡ Služba SMS INFOKANÁL
Pro koho je tato služba vhodná:
informace Vám přijdou v krátké textové
zprávě (SMS). Využívat službu můžete
na každém mobilním telefonu.

Registrovat se můžete:
1. Vyplněním registračního formuláře na Úřadu městyse Ledenice

nebo v místní knihovně.
2. pomocí SMS:
  Bydlíte-li přímo v Ledenicích, zašlete SMS ve tvaru:
REGISTRUJmezeraLEDENICEmezera
ULICEmezeraCISLOPOPISNE
  Pro obyvatele místních částí Ohrazení,

Ohrazeníčko, Růžov, Zaliny a Zborov
je SMS ve tvaru: REGISTRUJmezera
NAZEVMISTNICASTImezera
CISLOPOPISNE

– dvojslovné názvy oddělte mezerou
– pro registraci chaty je potřeba za číslo

popisné přidat mezeru a slovo EVID
(mezera: nevypisujte do SMS slovo mezera,
ale pouze oddělte slova od sebe)
SMS odešlete na číslo SMS InfoKanálu:
387 995 357
3. Online: pomocí webového formuláře na

www.ledenice.cz.
Registrační formulář najdete pod zeleným
obrázkem „SMS INFOKANÁL“

¡ Aplikace ČESKÁ OBEC
Pro koho je tato služba vhodná:
pro všechny uživatele chytrých telefonů s přístu-
pem na internet. Zpráva zaslaná touto aplikací ob-
sahuje mnohem více informací, než klasická SMS
zpráva. Prohlédnout si můžete plakáty, přečíst
dokumenty, najdete zde i další informaci o Lede-
nicích.
Aplikaci stačí nainstalovat zdarma do svých telefonů (Android nebo
iPhone) spustit a vyhledat „Ledenice“. Potom už vám budou automa-
ticky chodit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu. Stahujte přes GooglePlay nebo App Store.

¡ www.ledenice.cz
Webové stránky jsou dalším způsobem komunikace s obyvateli. Nalez-
nete zde kompletní informace o městysi Ledenice, včetně povinně zve-
řejňovaných dokumentů. Máte-li zájem, můžete na kartě aktuality
(přihlásit se k odběru novinek) zaregistrovat svou e-mailovou adresu
a z rubriky aktuality vám budou chodit novinky.



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

PPL parcelbox
NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

Ve spolupráci městyse Ledenice a firmy PPL
byl v lednu u budovy školních dílen (zadní trakt
za Ledenickou hospodou a květinářstvím) nain-
stalovaný samoobslužný box firmy PPL. Až bu-
dete příště objednávat zboží z e-shopu, můžete
k dopravě využít i tuto službu.

KDE ZASAHOVALI
LEDENIČTÍ HASIČI

¡ 29.11. požár sazí v komíně – Ledenice
¡ 3.1. technická pomoc strom přes

komunikaci – Slavošovice

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Šedesát let společného života, anebo též
diamantovou svatbu, oslavili v lednu Anto-
nín a Miloslava Rysovi z Ledenic.

Tak, jak je v Ledenicích zvykem, navští-
vil společně s matrikářkou Zdeňkou Her-
dovou starosta obce Jiří Beneda manžele
Rysovy s drobným dárkem a gratulací.

S přáním pevného zdraví, štěstí a opti-
mismu do dalších let se připojuje i redakce
Ledenického zpravodaje.

Poděkování
Děkuji Úřadu městyse Ledenice, paní

kulturní referentce Jaroslavě Křížové a
kronikáři PhDr. Jiřímu Cukrovi za vzpo-
mínku na mého zesnulého bratra Jaroslava
Kohouta uveřejněnou v lednovém vydání
Ledenického zpravodaje.

sestra Jana Žahourová

XIV. Novoroční jízda králů
S roční odmlkou přivítali příznivci trakto-

rové techniky Nový rok na jejich každoroční
Jízdě králů. Společně již vyjeli po čtrnácté.
Loňský 13. ročník proběhl na improvizované
trati ve zborovských lesích, bez žádné organi-
zace a žádného zázemí. Odpadl proto i hojně
navštěvovaný start na zborovské návsi. Letos
to ovšem bylo tak, jak má být. Účastníci se ně-
kolikráte během vánočních svátků dotazovali,
zda opravdu pojedeme, jelikož covidová situa-
ce se mění každým dnem a vládní opatření
s ní. Vše pro naši jízdu ale bylo povoleno, tak
jsme mohli slavnostně vyjet. Sešlo se celkem
48 účastníků na klasické trati ze Zborova přes
les Jesení do Ohrazení, odtud do Ohrazeníčka
a zpět do Zborova. Přejezd hlavní silnice jsme
zvládli a na polních a lesních cestách nám již
pak nic nehrozí. Počasí nám přálo, bylo teplo
jak v jarních měsících. Za lesem nás čekala
první zastávka u Fandy Padrty, který se na
nás nachystal a připravil nám doslova hosti-
nu. Cukroví, párky, svařák, punč a pivo pro
spolujezdce i návštěvníky, kteří se tam na nás
přijeli podívat. S panem Padrtou jsme vyřešili i
komplikaci v podobě neprůjezdné cesty přes
soukromý pozemek tím, že nás nechal přejet
přes svou pastvinu. Musím tady smeknout před
celou jeho rodinou a poděkovat za nejkrásnější
a nejchutnější zastávku. Při další cestě jsme se
na chvilku zastavili před hasičárnou v Ohraze-
ní, kde i místní hasiči pro nás připravili něco
na zub i zapití. Místní si tak mohli v klidu pro-
hlédnout techniku, která je mnohdy přenesla

o několik desítek let nazpět. Poté jsme opět ve
formaci přejeli hlavní silnici a za horizontem
nás už čekala poslední zastávka před hasičár-
nou v Ohrazeníčku. I zde na nás byli připrave-
ni s hojným občerstvením. Dámy s radostí
využily místní toalety, zatímco muži hojně de-
batovali mezi sebou. Trošku jsme čekali, jestli
náš peloton nedoplní jejich hasičská kačena,
ale bohužel se tak nestalo. Prohlédnout jsme si
ji ale mohli v jejich hasičárně. Poté už jen zbý-
vala cesta do Zborova. Dlouhá kolona se šinu-
la kolem zborovského letiště, aby nakonec
zakončila Královskou jízdu zaparkováním na
návsi. Ve Zborovské Bumbálce pak všichni
zúčastnění dostali opět něco teplého do žalud-
ku. V přátelské atmosféře probíhala debata
o letošním i minulých ročnících. Všichni si
pochvalovali krásnou tradici, která se tady vy-
tvořila, obdivovali a vyjadřovali díky všem,
kteří pro nás po cestě připravují zastávky s ob-
čerstvením. Mnozí se zúčastňují ještě dalších
rádoby podobných akcí, ale žádné prý nesne-
sou srovnání s touto, právě díky našim věrným
obdivovatelům, kteří nám naše zastávky zpří-
jemňují. Všem zúčastněným, všem návštěvní-
kům a obdivovatelům na startu i po cestě i
všem, co se o nás starají, patří velké díky. Vě-
řím, že společně jsme důstojně přivítali nad-
cházející rok 2022 a dali tak naději, že se vše
navrátí do normálu a covidová hrozba pomine
s tajícím sněhem.

za pořadatele Ing. Michal Vazač



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

OHLÉDNUTÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU 2022
Milí obyvatelé Ledenic a všech okolních

osad, v letošním roce se v Tříkrálové sbírce
díky Vaší veliké štědrosti podařilo vybrat
119 495 Kč. To je nejvyšší částka, která se kdy
u nás při sbírce vykoledovala. Děkujeme za
Vaši ochotu pomoci lidem, kteří se nacháze-
jí v tíživých životních situacích. Velmi si
vážíme všech Vašich darů a upřímně za ně dě-
kujeme.

Zde však děkování nemůže skončit, neboť
za zaplněnými ledenickými kasičkami, stojí
práce a ochota mnoha lidí. Ledenicemi a okol-
ními osadami procházelo počátkem ledna cel-
kem 25 kolednických skupinek, které tvořilo
celkem 25 dospělých vedoucích a 77 dětí pře-
vlečených za mudrce z východu. Děkujeme
tedy všem vedoucím. Těm, kteří každoročně
vychází se skupinkou dětí koledovat i těm, kdo
si tuto úlohu zkusili letos poprvé. Děkujeme
všem rodičům, kteří umožnili svým dětem za-
pojit se do tříkrálového koledování. Děkujeme
dětem, že se podělily o svůj volný čas. Děkuje-
me paní Jaroslavě Žaludové za ochotu umístit
statickou kasičku v drogerii po celou dobu tr-
vání sbírky, protože do Tříkrálové sbírky tak
mohli přispět i ti, které koledníci nezastihli
doma. Děkujeme městysi Ledenice za podpo-
ru sbírky a paní Kamile Hůrkové za úřední pe-
četění i rozpečeťování kasiček. Děkujeme paní
Jaroslavě Křížové za fotografování a pomoc
s prezentací sbírky. Děkujeme ještě několika
dalším lidem, kteří nám pomáhali s přípravou
materiálů a zázemí.

Z výtěžku naší Tříkrálové sbírky bude
poskytnuta přímá finanční pomoc chlapci
s dětskou mozkovou obrnou a bude podpořen
provoz krizového bytu při Diecézní charitě Čes-
ké Budějovice. Více o tomto bydlení se dočtete
v příštím čísle Ledenického zpravodaje.

Jsme velmi rádi, že se po loňské pauze
mohla Tříkrálová sbírka uskutečnit téměř tak,
jak jsme bývali zvyklí. Koledníci nesli požeh-
nání obyvatelům Ledenic, Zborova, Ohrazení,
Ohrazeníčka, Zalin i Růžova a my upřímně
přejeme, aby nás všechny toto požehnání pro-
vázelo po celý rok 2022.

L. Kohoutová a A. Pixová

PS: Jako poděkování pro všechny, kdo po-
máhají s Tříkrálovou sbírkou, chystáme na
jaro již tradiční akci „Buřty pro krále“. O ter-
mínu budeme včas informovat.

Koledování

Tříkráloví koledníci v Ledenicích #$

Výsledky koledování

Ledenice 78 894 Kč 10 Eur

Ohrazení 5 366 Kč 1 Eur

Ohrazeníčko 16 636 Kč

Růžov 1 090 Kč

Zaliny 6 120 Kč

Zborov 11 389 Kč

CELKEM 119 495 Kč 11 Eur



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

OhrazeníOhrazeníčko

Zaliny

Zborov

Žehnání



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

Vakcinace králíků
Vážení přátelé zvířátek všech druhů a velikostí v úvodu vám přeji

v novém roce 2022 pevné zdraví, radost a chovatelské úspěchy.
Současný výhled české ekonomiky dělá vrásky na čelech nás mno-

hých. Cena potravin vzrostla již nyní a nebude nějaký čas lépe. Proto
návrat do roků samozásobování nemusí být marný. Vynaložený čas,
věnovaný vytváření správných moderních chovatelských podmínek a
zajišťování a upevňování dobrého zdraví podle druhu hospodářských
zvířat, je zhodnocen kvalitní produkcí. Je nutno respektovat přirozené
podmínky života příslušného druhu zvířat i v umělém chovu. Kromě
specifického krmení je nutná správná zoohygiena, tj. potřeby druhu pro
kvalitní vývoj, respektování karantény při přísunu nových jedinců do
chovu, účinná průběžná a závěrečná dezinfekce a prevence nemocí
prostřednictvím očkování. Tato kriteria mají obecnou platnost.

Významným hospodářským klasickým zvířetem v malochovu je
králík. Efektivita chovu je podmíněna využitím rychle rostoucích ple-
men krmených optimální krmnou dávkou a zdravím.

V tomto sdělení se budu věnovat myxomatóze králíků, která se
v Čechách poprvé objevila v roce 1954. Jde o virové onemocnění, které
rozšiřují komáři sáním krve od nemocných králíků. Onemocnění má
dvě formy: kožní a plicní. Následné bakteriální kontaminace (např. pas-
teurelóza) původní onemocnění výrazně komplikují.

Loňský rok byl výjimečným velkým nárůstem onemocnění i u na-
očkovaných, jak uvádí odborná veterinární literatura. Má se za to, že se
v prostředí objevil velmi agresivní virový kmen, který prolamoval po-
stvakcinační imunitu, která běžně dosahovala až 80%.

Bohužel mi chybí místní informace o této nemoci z důvodu zcela
neznámých ilegálních cest vakcinace. Proto nelze ani posoudit stav
místní nákazové situace důležité pro další postup v potlačení one-
mocnění.

Je nutné bezpodmínečně dodržovat vyzkoušené postupy:
1. Základní imunizace v 10 týdnech stáří

2. Opětná vakcinace = revakcinace po 4 měsících
3. Za nepříznivé nákazové situace lze vakcinovat od 4 týdnů věku a re-

vakcinovat za 6 týdnů. Další revakcinace za 4 měsíce.
U chovných králíků jsou nutné 2 vakcinace ročně – na jaře, revakci-
nace v letním období.

4. Významnou roli hraje i správné zacházení s vakcínou a použitá ces-
ta aplikace vakcíny.

Závěrem: jedinou prevencí je očkování živou vakcínou a omezení proni-
kání komárů ke králíkům (např. hustou síťovinou v prostorách ustájení).
Zpracováno na základě odborného sdělení MVDr. M. Martince, Ph.D.

Veterinární ordinace, MVDr. Pavel Kolář
Tel. č. 728 876 330
Úterý: Ledenice 17–18 h, Borovany 16–17 h
Čtvrtek: Ledenice 17–18 h, Borovany 16–17 h

Akutní případy na zavolání.

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE
NABÍZÍ SVÝM ČTENÁŘŮM LITERÁRNÍ NOVINKY

Pro děti a mládež:
Věra Hudáčková Barochová Zuzka a ztracené kotě
Ivana Peroutková Valentýnka a veterinární ordinace
Ladislav Špaček Dědečku, vyprávěj o Česku
Petra Braunová Nejdůležitější na světě je

kouzelné jablko
Iva Procházková Myši patří do nebe
Jan Lebeda Medovníček a jeho nemocnice

pro zvířátka
Martina Drijverová Holky a kluci pořád zlobí
Zuzana Pospíšilová Kouzelná třída – Další kouzlení
Daniela Krolupperová Sedmilhář Josífek

Bubáček a zlobivá závěj
Anna Blumová Ráj jednorožců: Kouzelné přání,

Kouzlo přátelství

Pro dospělé čtenáře:
Halina Pawlowská Milý Bene
Klára Janečková Francouzský manžel
Alexander Stainforth Zimní zámek
František Nepraš Najdorf
Štěpán Javůrek Chaloupky
Jan  Bauer Poslední láska Petra Voka
Mirka Skočílková Opuštěný dům
Jiří Mára S Jirkou po Evropě
J.D.Robb Závan smrti
Amanda Quick Na hraně
Rosťa Gregor Pamír Highway na kole

PAMĚTNÍCI POZOR!
Pamatujete si obnovení rybníka Cihelný pod Mysletínem
v roce 1990? Řekněte nám o tom.

Místní organizace ledenických rybářů tímto žádá pamětníky slav-
nostního obnovení rybníka Cihelný pod Mysletínským statkem o pos-
kytnutí bližších informací k historické události s ohňostrojem na hrázi.
Dle pamětníků z řad naší organizace se vše událo roku 1990. Více
bližších podrobností bohužel už odvál čas, a proto bychom účast ve-
řejnosti velice uvítali, a to z důvodu zanesení těchto informací do naší
kroniky.

V případě zájmu o poskytnutí informací a příp. i fotek z akce nás
můžete kontaktovat na email: info@rybari-ledenice.cz nebo zajít do cuk-
rárny u Fabiánů a tam se domluvit s panem V. Fabiánem.

Fotografie: archiv jic



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

ZO SPCCH
BOROVANY – LEDENICE

V měsíci únoru oslaví naše členky svá životní jubilea. Paní Jaro-
slava Šimková z Ledenic 80. narozeniny a paní Alena Košťálová
z Borovan 65. narozeniny.
Oběma členkám přejeme:
Do dalších let pevné zdraví,
trvalé štěstí, málo starostí,
hodně radosti a dobré přátele.
¡ Na první letošní schůzi výboru jsme začali přemýšlet, co vlast-

ně můžeme v této době našim členům nabídnout.
¡ Dne 7. ledna začalo cvičení a plavání v bazénu ZŠ Borovany.

Cvičení je vždy po 14 dnech, od 13.15 do 15.45 h. Platí se 25 Kč.
Dotací přispívá celorepublikový výbor SPCCH v Praze. Bylo by
tedy škoda této možnosti nevyužít. Jezdí k nám i členové
z Č. Budějovic a jsou za to moc rádi.

¡ Koupání v Gmündu je zatím v nedohlednu, i když zájem
je veliký. Snad se dočkáme.

¡ Budeme připravovat v rámci možností velikonoční výstavu,
bohužel se už 2 x nekonala.

¡ Dále připravujeme výroční členskou schůzi a jednodenní zájezd.
O všech připravovaných akcích vás budeme informovat.

Myslíme na vás všechny, přejeme si, aby se život vrátil do nor-
málu a my se mohli spolu zase setkávat, velmi nám to všem chybí.

V březnu nabídneme rekondice na září 2022.
Všem členům do letošního roku přeji hodně zdraví, pohodu

a jen dobrou náladu.
Za ZO SPCCH předsedkyně Jarmila Himlová

Literární novinky z knihovny
NAJDORF – O ZMIZELÉ VSI NA JIŽNÍ HRANICI
František Nepraš
Krátce před otcovou smrtí se syn dozvídá
o jedné události jeho života, se kterou se mu
nikdy předtím nesvěřil. Co se v jeho okolí i
jinde v této zemi dělo brzy po válce, bylo po
léta zahaleno mlhou, a to nejen uvnitř vlastní
rodiny, ale i v celé společnosti. Tato krvavá
epizoda byla pro řadu lidí v otcově rodišti
osudná, mezi nimi i pro mladou ženu jemu
kdysi blízkou. I otce samotného se tím teh-
dejší dění dotklo a nebyl to dotek pro jeho
svědomí právě příjemný. Zanechal v něm po-
cit viny a dluhu, se kterým se snaží vyrovnat aspoň na sklonku života –
za pomoci syna. Ten se po otcově smrti chápe úkolu, který převzal a
který jej zavádí do tátova rodiště, jihočeského pohraničí. Vrací jej do
kritické doby kolem druhé světové války. Spolu s tím před ním vyvstá-
vá živý obraz kraje zvaného Vitorazsko, včetně mentality a životních
podmínek jeho tehdejších obyvatel. Ožívá historie otcovy rodné vesni-
ce Najdorf, jejíž poloha těsně na hranicích se jí po vzniku železné opo-
ny stala osudnou. Zůstaly po ní už jen vzpomínky pamětníků, které syn
jako vypravěč příběhu zachycuje svým perem, aby splnil otcovo pos-
lední přání. To se díky tomu naplňuje, avšak jeden významný úkol trvá
i poté. Tentokrát už leží na bedrech veřejnosti této země. Důstojně se
vypořádat s neblahým dědictvím toho, co se v Najdorfu, v jeho blízkém
okolí i jinde v Čechách a na Moravě brzy po skončení války událo...

DOUDLEBSKO C KUCHYNI A U STOLU
– LIDOVÁ STRAVA Z JIHU ČECH
Jan Šimánek
Kniha pojednává o lidové stravě v národopis-
ném regionu Doudlebska, který se rozkládá
mezi Českými Budějovicemi, Českým Krum-
lovem, Kaplicí a Trhovými Sviny. Autor při
jejím psaní vycházel z vyprávění pamětníků,
odborné literatury, kronik a memoárů. Líčí
nejen podobu selského jídelníčku před sto a
více lety, ale i jak vypadaly staré kuchyně
a topeniště, jaké plodiny se v minulosti
pěstovaly, jak lidé přežívali období hladu
a válek, jak se vařilo na farách a panských
sídlech, o svatbách a o posvíceních nebo jak probíhalo pečení chleba,
nakládání zelí či zabijačka prasete. Závěrečná kapitola přináší rovněž
skutečné recepty na některá jídla. Čtenáři tak vyvstává před očima pou-
tavý a přitom reálný obraz všedního života jihočeského venkova v 19. a
20. století.

S JIRKOU PO EVROPĚ
Jiří Mára
Fotografická kniha představuje naše
cestování po 16 evropských zemích.
V úvodní kapitole vždy najdete zá-
kladní informace o naší expedici a
navštívené destinaci. Následuje ilus-
trovaná mapa s trasou naší cesty a
poté se můžete díky komentovaným
fotografiím podrobně seznámit s nej-
většími zážitky a zajímavostmi, které
se nám podařilo v cizině nasbírat.

PAMÍR HIGHWAY NA KOLE, ANEB,
NEJKRÁSNĚJŠÍ SILNICE SVĚTA
Gregorová Jiřka
Cestopis popisuje putování dvou cyklocesto-
vatelů po více než tisíc kilometrů dlouhé vy-
sokohorské silnici Pamír Highway ve střední
Asii. Popis krajiny, ale i pocitů či zážitků
včetně setkání se s různými lidmi, kulturou a
místním každodenním životem.

K POUÈENÍ I ZÁBAVÌ

Slova z písmen
Z některých písmen slova OHRAZENÍČKO
vytvořte označení pro:

1. domácí užitkové zvíře
2. obyvatelku severského státu
3. nádobku k pití
4. vousy pod nosem
5. vedro, teplo
6. rezavění
7. jméno „naší“ betonárky
8. jeden ze smyslů
9. účes punkerů
10. vysoký kopec
11. vozku
12. dolní končetinu
13. brloh, doupě
14. divokou kachnu
15. prosklený otvor budovy
16. psí plemeno
17. promenádu, veřejné procházení
18. typ květenství, trs vinné révy
19. slovenskou řeku
20. jitro (zdrobněle)
21. samce kachny, též příjmení českého režiséra
22. tmavo, temno
23. dívčí jméno, značka čokolády
24. druhý pražský arcibiskup Jan z Vlašimi

Řešení najdete na str. 11
připravuje jic



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

SOUSTAVA ZANIKLÝCH RYBNÍKŮ V KOUTECH
TIP NA VÝLET I NEZNÁMÁ HISTORIE

Ačkoli to podle nadpisu nevypadá, budeme
se v následujícím článku pohybovat na Lede-
nicku. Představíme si pozůstatky čtyř staroby-
lých rybníků, které tvořily menší soustavu,
jejíž součástí byl i spojovací kanál. Jednalo se
o zajímavé technické dílo, o jehož rozsahu a
podobě donedávna nikdo neměl ani tušení.
Zároveň je to doklad toho, že i dnes můžeme
v krajině narazit na neznámé památky, upo-
mínající na zmizelé časy a život minulých ge-
nerací.

Proměna Koutů
Nejprve k těm Koutům. Kde to je? Jedná se

o prostor mezi Ledenicemi, Zalinami a Ohra-
zením, který byl u našich předků oblíbeným
cílem vycházek. Protékaly tudy meandrují-
cí potůčky a uprostřed lesů se nacházely ro-
mantické louky s vodními tůňkami. Někteří
je využívali ke koupání. Běžně se lokalita
označovala právě jako Kouty nebo také Na
Koutech či V Koutech. V některých ma-
pách se s tímto označením dodnes můžeme
setkat (neplést s pojmenováním Na Kou-
tech severozápadně od Zalin vpravo od silni-
ce do Kaliště).

V současnosti už Kouty vypadají jinak.
Vše je zarostlé lesem. Louky tam nenajdeme
žádné a můžeme je jen tušit tam, kde jsou po-
rosty olší. Vodoteče byly při melioracích před
padesáti lety částečně narovnány a svedeny do
umělých koryt. Tehdy došlo také k vybudová-
ní nové obslužné lesní komunikace (dnes již
zčásti zarostlé a nepoužívané). Přesto se vy-
platí do Koutů vyrazit po některé z vyšlapa-
ných pěšin nebo se tudy toulat jen tak lesem.
Oblasti se budeme ještě krátce věnovat v příš-
tím vydání Ledenického zpravodaje, dnes si
představíme zmíněnou zaniklou rybniční sou-
stavu, na kterou tam pod korunami stromů
můžeme natrefit.

Rybníky a kanál – co zůstalo?
V lokalitě existovaly celkem čtyři rybníky.

Nejvíce je připomínají zbytky jejich hrází a
potom podmáčená a řídce porostlá bývalá dna
vodních ploch. Nevíme, zda hráze všech byly
protrženy při dávných povodních, nebo došlo
k jejich úmyslnému prokopání (v úvahu připa-
dá i obojí – nejprve povodeň a pozdější úprava
lidskou rukou). Každopádně vodoteče, který-
mi byly nádrže původně napájeny, jimi dnes
volně protékají. Při okrajích hrází jsou patr-
né pozůstatky bočních bezpečnostních přeli-
vů, které průtočné nádrže musí mít vždy, aby
mohla plynule odtékat přebytečná voda. Po-
dobné, ale rozměrově mnohem větší přeli-
vy, vidíme např. u Kačerovce, Lazny nebo
Adamce.

Největší rybník (č.1) v Koutech (rozloha
cca 1 ha) existoval přímo na Spolském potoku
asi 800 metrů severozápadně od Kačerovce a
800 m jihovýchodně od zalinské Punčochy.
Dochovaná hráz je dlouhá 110 m, široká 15 m
a vysoká 3 m. Její západní část (pravá při po-
hledu z bývalého rybníka) je prokopaná. Na
opačné straně hráze existoval bezpečnostní

přeliv (široký 6 m, dodnes patrný jako terénní
sníženina), který pod rybníkem po 50 m ústil do
Spolského potoka. Potok zde proudí ve svém pů-
vodním řečišti (široké až 4 m) a vytváří místy
drobné zákruty s obnaženými kořeny stromů
na březích. Okolní údolí je právě v těchto mís-
tech nejužší, což dává rybniční hrázi vyniknout.
Působí uprostřed lesa poměrně impozantně a
připomíná velký zemní val. Mohutné jsou i ně-
které stromy rostoucí v místě někdejší vodní
plochy, zejména dvojice smrků v zadní části
s obvodem kmene okolo 250 cm.

Druhý rybník ležel na drobném přítoku
Spolského potoka asi 250 m jihozápadně od
předchozího. Jeho hráz je menší, má dochova-
nou délku 95 m, šířku 8,5 m a výšku 2 m, naru-
šena (prokopána) je v šířce 12 m. Na pravé
(jižní) straně vidíme zbytky bezpečnostního
přelivu, na opačné straně se zřetelně rýsuje
bývalé koryto spojovacího (obvodového, ob-
tokového) kanálu, zařezávajícího se pod ryb-
níkem velkým zákrutem poměrně výrazně do
krajiny (připomíná strž či příkop; hloubka 2 m,
šířka až 10 m).

Konstrukčně i velikostně (rozloha cca půl
hektaru) velmi podobný druhému rybníku byl
třetí rybník, jehož zbytky se nacházejí dal-
ších 250 m proti proudu bezejmenného poto-
ka. Jeho hráz je nejmenší z představovaných
(délka 70 m, šířka 7 m, výška 1,5 m), ale není
tolik zarostlá stromy jako ostatní. Prokopaná
je opět v délce asi 12 m, stejně tak měla bez-
pečnostní přeliv na jižní straně (částečně skrz
něj vede pěšina do Ohrazení) a na severním
konci vytékal obtokový kanál. Přírodní zají-
mavostí v místě je nepřehlédnutelný mohutný
exemplář borovice lesní s obvodem kmene
240 cm. V minulosti tudy vedla vozová cesta

spojující dvory Mysletín a Ortvínovice a na-
chází se tady hranice mezi katastrálními úze-
mími Ledenic, Zalin a Ohrazení.

Pozůstatky posledního čtvrtého rybníku
nalezneme na další drobné vodoteči asi 350 m
severozápadně od předešlého, kousek od ces-
ty z Ohrazení do Zalin. Rovněž jeho hráz ne-
vypadá mohutně (šířka 7,5 m, výška 2 m), ale
je poměrně dlouhá (120 m). Navíc není v tako-
vém údolí jako předchozí tři a liší se od nich
také tím, že je prokopána přesně uprostřed.
I na této nádrži existoval bezpečnostní pře-
liv, jehož zbytky vidíme při východní (levé)
straně.

Soustavu rybníků doplňoval ještě vodní
kanál (obvodová strouha), o kterém jsme se
již částečně zmínili a který spojoval druhý a
třetí rybník, resp. je zřejmě obtékal těsně po-
dél břehů. I z jiných rybničních soustav jsou
takové stoky známé, sloužily jako ochrana
při povodních (zachytávaly přívaly vod z vo-
dotečí už nad rybníky) a zároveň mohly být
využívány jako mlýnské náhony. V Koutech
sice žádné přímé zmínky o mlýnech nemáme,
ale jejich existenci nelze vyloučit. K tomuto
závěru přispívá fakt, že část pole směrem
k Zalinům se dříve nazývala „nad mlýnky.“
Stoka měla přímý směr, pouze těsně pod hrá-
zemi a těsně před vtokem do Spolského poto-
ku byla zalomena. Délka celého kanálu byla
zhruba 500 m a téměř celý jeho tok, místy do-
dnes podmáčený, je v lesním terénu jako měl-
ký žlab dodnes zřetelný. V jeho těsném okolí
roste více listnatých stromů (duby, břízy,
olše). Nějaká další stoka je patrná také vlevo
od regulovaného toku Spolského potoka nad
Kačerovcem.

Výřez z katastrální mapy se zakreslením polohy zaniklých rybníků (čísla 1 až 4 odpovídají ozna-
čení rybníků v textu) a vodního kanálu (tečkovaně)

pokračování na str. 9



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Stáří rybniční soustavy
Zbývá zodpovědět otázky, kdo a kdy rybní-

ky a kanál postavil a kdy a proč zanikly. Bohužel
v historických pramenech se zatím nic takového
objevit nepodařilo. Výzkum komplikují přede-
vším dvě zásadní skutečnosti – to, že neznáme
jména rybníků a že ležely na hranicích více
panství. Přesto se můžeme pokusit o násle-
dující teorii. Rybníky nejsou zakresleny na
žádných dochovaných mapách a nefigurují
v nejstarších dochovaných soupisech rybníků
z 18. století. Místa, kde byly postaveny a způ-
sob provedení (tedy přehrazení údolí) odpoví-
dají nejstaršímu způsobu výstavby rybníků.
To všechno jsou argumenty, které umožňují
směle klást vznik rybníků do středověku. Ko-
neckonců sousední Kačerovec se v listinách
prvně připomíná ve 14. století, tak proč by ne-
mohly i další rybníky v lokalitě pocházet z této
doby? Kdo však byl jejich stavitelem, nedá se
ani odhadnout.

Také ohledně zániku musíme pouze deduko-
vat. Připusťme, že soustava vznikla ve 14. století.
Následné 15. a 16. století bylo v celých Če-
chách zlatým věkem rybničního hospodaření,
které patřilo k nejvýnosnějším odvětvím, takže
nebyl důvod k rušení rybníků. Od 18. století se
ale rybníky obecně začaly ve větší míře vysou-
šet, přeměňovat na louky, pole nebo pastviny,
svou roli přitom sehrála také např. dostupnost
nebo scelování (arondace) lesních komplexů.
To už ale naše rybníky v Koutech neexistova-

ly (nejsou v soupisech a na mapách). Proto
můžeme s nutnou dávkou opatrnosti klást zá-
nik popisovaných rybníků někam do druhé
poloviny 17. nebo na počátek 18. století.

Jediný ze soustavy, o kterém se podařilo
něco málo zjistit, je ten největší na Spolském
potoku mezi Kačerovcem a Punčochou. Zaru-
čeně neexistoval na konci 18. století, kdy už

byl přeměněn na louku zvanou Cikánovec,
která s největší pravděpodobností převzala
jméno původního rybníka. Z louky o rozloze
1,3 hektary se každoročně sklízelo seno a ota-
va. Překvapivá je zpráva z doby nového vy-
měřování louky v roce 1803, kdy se jí říkalo
Vápenice (doslova: „louka jménem Wapenice
u Zalin“). Rovněž stojí za zmínku, že až do po-
loviny 20. století patřila cisterciákům z klášte-
ra Vyšší Brod a byla spravována střížovským
farářem, který jim byl podřízen (klášter měl
v Zalinách i tři své poddané). Ještě před de-
vadesáti lety dostával farní úřad ve Střížově
nájemné z honitby „za farskou louku v Zali-
nech.“ Z celkové částky ve výši 8 korun a
85 haléřů za léta 1933, 1934 a 1935 se střížov-
ský farář Sauer zřekl ve prospěch zalinských
chudých občanů.

Pro návštěvu zaniklých rybníků jsou zimní
a jarní měsíce nejideálnější. Kdo se je vyrazí
hledat, nechť sleduje vodní toky a na zbytky
hrází určitě natrefí. Může jít od Ledenic (Ka-
čerovce), od Zalin, od Ohrazení nebo od sa-
moty U Císaře.

PhDr. Jiří Cukr

Přerušené těleso mohutné hráze bývalého rybníka (Cikánovce) na Spolském potoku (č. 1)

Zářez koryta spojovacího kanálu (obvodové strouhy) pod rybníkem č. 2

Těleso hráze a plocha bývalého rybníka č. 3 při pohledu přes žlab spo-
jovacího kanálu (obvodové strouhy) Těleso hráze bývalého rybníka označeného v textu a v mapě číslem 4



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

MÍSTNÍ PRODUKTY

„OPRAVDU OD NÁS“
NOVOHRADSKO – DOUDLEBSKO
(pokračování z lednového čísla)

O certifikaci potravinových a řemeslných výrobků či produktů regi-
onální značkou Opravdu od nás Novohradsko – Doudlebsko jsme vás
již informovali. Dnes si můžete přečíst, které žádosti certifikační komi-
se podpořila v roce 2021.

¢ Lukášová Romana – Bylinné soli
Paní Romana vyrábí soli s různými příchutěmi bylinek. Smrková
sůl – Smrkáč, libečková sůl – Libečák. Tyto bylinkové soli lze
použít v kterékoli kuchyni. Na grilování masa, do polévek, salátů,
pomazánek. Zjara paní Romana přemýšlela, jak více využít bylinky
ze zahrady, aby byly plně upotřebeny. Její první výrobky se setkaly
s velmi kladným ohlasem mezi zákazníky. Tímto nápadem inspiro-
vala i ostatní.
Výrobna: Hluboká u Borovan 56, 37312 Borovany
Telefon: 602 145 886, e-mail : romajda@email.cz
Další prodejní místa: příležitostné trhy v regionu, Buškův hamr,
Trhové Sviny, Benešov nad Černou, kavárna Apatyka, Nové Hrady,
IC Borovany

¢ Lenka Kříhová – kabelky, šály
Paní Lenka získala hned 2 certifikáty a to pro originální ručně tkané
šály s použitím ručně předené ovčí vlny, originální kabelky zdobe-
né motivy z ručně tkané látky.
Výrobna: Husova 147, 37401 Trhové Sviny
Telefon: 724 046 297, e-mail: lkrihova@seznam.cz
Další prodejní místa: https://www.fler.cz/shop/lela,
příležitostné trhy v regionu

¢ Pavlína Vítů – vitráže
Paní Pavlína vyrábí různé dekorativní předměty z vitrážového skla,
zlomů porcelánu a využívá k tomu Tiffany techniku.
Výrobna: Dobrkovská Lhotka 56, 37321
Telefon: 777 742 822, e-mail: vitu.pavlina@seznam.cz,
www.tiffany-vitraze-pavlina.cz
Další prodejní místa: příležitostné trhy v regionu

¢ Pivovar Petrovice – Řemeslné pivo
Malý pivovar v citlivě opravené zemědělské usedlosti vyrábí ne-
pasterované, nefiltrované pivo, 10,11,12 a 13o, sycené vlastním
CO2, které prodává ve vlastní hospodě.
Výrobna: Petrovice 23, 373 12 Mladošovice
Telefon: 723 908 421, e-mail: kilian@pivovarpetrovice.cz
Další prodejní místa: Petrovice (Mladošovice)

¢ Chleba se solí – pomalu kvašený chléb BIO
Tento sociální podnik si zakládá na kvalitě, původu surovin
a zpracování. K mletí obilovin využívá vlastní mlýn
Výrobna: Lesní kolonie 245, 373 82 Včelná
Telefon: 606 787 759, e-mail: info@chlebasesoli.cz,
https://chlebasesoli.cz/
Další prodejní místa: Včelná, vlastní obchod

¢ Gesha s. r. o.
Pan Tichánek založil v Plavu u Českých Budějovic malou pražírnu
kávy jako sociální podnik. Využívá vlastních receptur.
Výrobna: Plav 39, 370 07 Plav
Telefon: 602 432 223, e-mail: info@kavaloka.cz,
http://www.kavaloka.cz/
Další prodejní místa: Plav, e-shop na webu

¢ Jana Táboříková – dekorativní a užitková keramika
Paní Jana vyrábí originální dekorativní a užitkovou keramiku do
domu i do zahrady, kterou je možno zakoupit přímo v atelieru/vý-
stavní galerii/dílně při cyklostezce v Benešově nad Černou.
Výrobna: Benešov nad Černou 27, 382 82
Telefon: 725 734 078, e-mail: stokov@seznam.cz, stokov.estranky.cz
Další prodejní místa: v provozovně (prodejní galerie) pokračování na str. 11



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

NOVÝ SPORTOVNÍ
TALENT V LEDENICÍCH

Pokud se média zmiňují o Ledenicích v souvislosti se sportem, jsme
zvyklí slýchat o úspěších softbalistů, hasičů, lodních modelářů nebo
roztleskávaček. V předchozích letech se ale dokázali ledeničtí sportov-
ci prosadit i v dalších sportovních odvětvích. A možná právě teď tu vy-
růstá talent ve sportu pro Ledenice neobvyklém, v karate.

Touto mladou nadějí je třináctiletá Majda
Míková. Karate se věnuje od svých šesti let
v klubu Tameshi-Wari Borovany a v součas-
nosti i v TJ Karate Č. Budějovice. Jak sama
říká, na karate jí baví technika boje, fyzická
náročnost, výbušnost a disciplína.

Poté, co si osvojila základní dovednosti a
bojové techniky v jednotlivých disciplínách,
začala zkoušet své štěstí na soutěžích jako je
Liga talentů, Krajská liga a Národní pohár,
kde se soutěží v disciplínách kata (stínový
způsob boje s několika imaginárními soupeři)
a kumite (zápas). Prvním výrazným úspěchem
bylo v roce 2019 páté místo v kumite v katego-
rii mladších žákyň na Mistrovství ČR a dosud
nejlepšího výsledku dosáhla na konci loňské-
ho roku třetím místem v kumite v kategorii
starších žákyň na Mistrovství ČR.

Popřejme Majdě do budoucna vytrvalost,
houževnatost, žádná zranění a hlavně další
úspěchy na soutěžním poli. jk

NAZARET
STŘEDISKO HUSITSKÉ
DIAKONIE BOROVANY

Jsme prospěšná organizace zaměřená na podporu dospělých lidí
s hendikepem. Věříme, že každý člověk má potenciál, a že i člověk
s postižením může žít plnohodnotný život a začlenit se do společnosti.

Poskytujeme dvě sociální služby a dvě chráněné dílny. Zde pod
rukama výjimečných lidí vznikají krásné výrobky z keramiky, látek,
plstěné vlny, …

Tyto všechny výrobky je možné zakoupit v kamenném Obchůd-
ku v Podzámčí v Borovanech, Trocnovská 102, kde se na vás bude-
me těšit každé

Po:         9 – 15 h

Út – Pá: 9 – 17 h

Pokud byste neměli cestu do Borovan, je možnost objednat si
naše zboží přes https://www.fler.cz/dilna-nazaret, kde si v pohodlí
domova vyberete a poté vám zboží zašleme buď přes Zásilkovnu,
nebo Českou poštou. Ovšem já bych doporučovala navštívit náš Ob-
chůdek, protože krásná atmosféra, která zde panuje, je nepřenosná a
do balíku se bohužel nedá přiložit.

Všichni zaměstnanci pilně tvoří a pod rukama jim vznikají malá
(nebo spíše velká) umělecká díla. Na fotografiích malé nakouknutí
do skladu…

Budeme se na Vás moc těšit. Z. Dvořáková

¢ Smlsni to – masové výrobky, nakládané sýry,
bylinná mýdla
Temperamentní Lucie vyrábí širokou škálu masných výrobků: paš-
tičky, zavařovaná trhaná masa, škvarkovky, utopence. Výrobky
vyrábí podle rodinného receptu své babičky.
Nepoužíváme žádné konzervanty, barviva, produkty jsou bez lepku.
Vyrábí také různé kombinace sýrů nakládaných v olivovém či slu-
nečnicovém oleji. Každý sýr marinuje v bylinkách, přidává bylin-
ková pesta, která si vyrábí z čerstvých bylinek.
A do třetice vyrábí i mýdla inspirovaná vůní bylinek při nakládání
sýrů. Mýdlovou hmotu doplňuje o bylinky a české vonné silice Sa-
lus. Vytváří vlastní kombinace vůní.
Výrobna: Náměstí Republiky 46, 373 33 Nové Hrady
Telefon: 723 303 517, e-mail: lucietourkova@yahoo.com
Další prodejní místa: Buškův hamr, Trhové Sviny

¢ Miroslava Nana – originální zlatý i stříbrný šperk
Paní Miroslava dle vkusu zákazníka navrhne a na míru vyrobí ori-
ginální šperk s přírodními kameny vyrobený za použití tradičních
technik a materiálů v originálním pojetí.
Výrobna: Trocnov 27, Borovany 373 12
Telefon: 604 725 289, e-mail: mirka@souljewellery.cz
Další prodejní místa: http://souljewellery.cz/,
https://www.fler.cz/souljewellery

K POUÈENÍ I ZÁBAVÌ
Řešení:
1. koza
2. Norka
3. hrnek
4. knír
5. horko
6. koroze
7. Hronek
8. zrak
9. číro
10. hora
11. kočí
12. noha

13. nora
14. čírka
15. okno
16. knírač
17. korzo
18. hrozen
19. Hron
20. raníčko
21. kačer
22. černo
23. Zora
24. Očko



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

FOTBALISTÉ ZAHÁJILI PŘÍPRAVU NA JARNÍ ODVETY
TRÉNUJÍ  VŠECHNY SKUPINY

Velmi krátký zimní odpočinek měli hráči
z kategorií starších žáků a Slavojácké fotba-
lové přípravky. Trenéři Slavoje se sešli
k výroční poradě ohledně dalšího rozvoje
fotbalu v Ledenicích.

„Není na co čekat.“ Tak by se dalo nazvat
heslo fotbalistů TJ Slavoj Ledenice po Novém
roce. Hned zkraje roku se sešli kromě někte-
rých skupin i trenéři ze všech kategorií a vedení
k plánované výroční poradě, kde se probíralo
mnoho témat.

Výstupem byla jednoznačná domluva
o dalším směřování klubu i výhledu k sezoně
2022/2023. Nyní se ale všichni soustředí na pro-
bíhající sezonu, proto podrobnější informace k té
další budou zveřejněné během jara. A jak jsou na
tom před jeho startem jednotlivé kategorie?

Muži – I. B třída, skupina D (8. místo)

Muži zahájili svou zimní přípravu jako
poslední. Poprvé se sešli v úterý 25. ledna a od
té doby trénují dvakrát v týdnu. Střídají domá-
cí podmínky a UMT v Borovanech. Před star-
tem soutěže mají v plánu odehrát tři až čtyři
zápasy (Malše Roudné, Boršov nad Vltavou,
Borovany. Čtvrtý tým byl v době uzávěrky
zpravodaje v jednání).

„Cílem pro jaro je pokračování výkonů ze
závěru podzimu, kde jsme měli čtyřzápaso-
vou šňůru výher i s týmy z horní části tabul-
ky. Během podzimu jsme zbytečně ztratili
hodně bodů, které chceme získat zpět. Když
se budeme scházet kompletní, nemám o vý-

sledky obavu. Kvalita v týmu je,“ řekl hlavní
trenér Petr Volák.

Starší žáci – Okresní přebor (5. místo)
Nejstarší mládežnický tým Slavoje začal

s tréninky hned první lednový týden. Mužstvo
mělo pouze krátkou vánoční pauzu, jinak tréno-
val pořád i po skončení podzimní části. V ní do-
platilo na neproměňování šancí a několik proher
o jediný gól. Slavoj tudíž přezimoval na 5. místě.

„Podzim je za námi, nemá cenu se k němu
nějak výrazně vracet. Máme za sebou první
měsíc přípravy, kdy kluci měli hlavně fyzic-
kou část. Díky UMT jsme mohli trénovat i
mimo ledenickou sokolovnu, což je obrovský
bonus. Je velká škoda, že v Ledenicích žádná
umělka s osvětlením není! V současném počtu
kategorií prostory absolutně nevyhovují časo-
vým potřebám,“ uvedl hlavní trenér starších
žáků Petr Salák.

„Kluci v lednu trénovali dvakrát v týdnu
s tím, že v sokolovně jsme měli kruhové tré-
ninky, venku pak nabírali fyzickou kondici.
Musím je pochválit za docházku, pravidelně
chodili prakticky všichni a trénovali jsme tak
v počtu šestnáct hráčů,“ chválí si trenér tré-
ninkovou morálku týmu.

Tým starších žáků drží teoretickou naději
na postup do nadstavby o 1. – 8. místo, do kte-
ré postoupí čtyři nejlepší týmy ze skupin A a
B. „Budeme bojovat. Potřebujeme ale porazit
Kamenný Újezd a pak i Mladé. To je určitě
v našich silách. Na Lipí, které v naší skupině
drží poslední postupové místo, ztrácíme šest

bodů. Máme ale lepší vzájemné zápasy a Lipí
má těžší los. Pokud to nevyjde, zkusíme zabo-
jovat v nadstavbové skupině o umístění. I pro-
to jezdíme na UMT do Borovan nebo do
Třeboně. Chceme, aby kluci co nejvíce praco-
vali s míčem. Od března pak plánujeme chodit
dvakrát v týdnu na přírodní trávu, pokud to
počasí dovolí,“ dodal Salák.

Mladší žáci A – Okresní přebor
(6. místo)

A-tým mladších žáků pod vedením Marti-
na Štěcha bojuje v okrese ve skupině C a po
podzimu je na slušném šestém místě. V týmů
se sešla silná generace hráčů, která pokud
vydrží, bude jednou tvořit prim v soutěži do-
spělých. Mužstvo trénuje v zimě pravidelně
v sokolovně a hned jak to půjde, vyrazí i na
přírodní trávu. První zápas v rámci jarních
odvet ho totiž čeká již na konci března.

Mladší žáci B – Okresní soutěž
(10. místo)

Nově vzniklá kategorie (před touto sezo-
nou) bojuje v náročné skupině B, kde se střetá-
vá se staršími soupeři. A to je pochopitelně
znát ve výsledcích. I proto je Slavoj na 10. mís-
tě. Výsledky ale nejsou tady důležité. Trenér
Stanislav Brůha mladé hráče naopak připravuje
na co nejhladší přechod do další kategorie. Zají-
mavostí u tohoto týmu je domácí zápas s No-
vou Vsí, kterou Ledenice porazily 10:5 a všech
deset gólů vstřelil Sebastian Mckeon.

Zpráva z výboru TJ Slavoj Ledenice

OLYMPIÁDA V LEDENICÍCH
BYLA VYBRÁNA MEZI

NEJLEPŠÍ
Projekt České unie sportu (ČUS) Tipsport Sportuj s námi pokračuje

po úspěšných ročnících i v roce 2022. A Ledenice v něm získaly za or-
ganizaci uplynulých olympiád status jedné z TOP akcí.

Ledenická olympiáda, která se zařadila do projektu Tipsport
Sportuj s námi, zapojuje širokou veřejnost do sportovních aktivit.
Ve sportovním areálu se tradičně potká přes 100 soutěžících v ně-
kolika disciplínách. Soutěží děti předškolního i školního věku
(max. 9. třída ZŠ).

Soutěží se ve sportovním víceboji – běhy na 20, 50, 200 a 400 metrů,
závodí se ve skoku dalekém, hodu gumákem nebo házení na basketba-
lový koš, skákání v pytlích a střelbě na hokejovou branku.

„Akce se koná v duchu olympijských her. Probíhá slavnostní
nástup, vyvěšení vlajky, předávání medailí na stupních vítězů, dip-
lomů a cen. Součástí je i kulturní program,“ říká stručně k olympiá-
dě předseda TJ Slavoj Ledenice Martin Štěch. „Máme velkou
radost, že naše olympiáda byla zařazena do celorepublikového prog-
ramu ČUS. V celém Jihočeském kraji je tedy mezi 18 vybranými.“

Termín jubilejního 20. ročníku olympiády je 11. září 2022.
Michal Heřman

Tělovýchovná jednota Slavoj Ledenice informuje

ilustrační foto

pokračování na str. 13



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

SLAVOJ SPUSTIL NOVÝ WEB!
DOŠLO K HISTORICKÉMU PROPOJENÍ

Výkonný výbor TJ Slavoj Ledenice spustil 18. ledna 2022
zcela novou webovou prezentaci. Zastřešuje poprvé v historii
všechny sportovní oddíly, které pod Slavoj spadají.

Do roku 2022 vstoupil Slavoj Ledenice s novou webovou
prezentací. A že už byla potřeba. Doteď fungoval aktivně
pouze fotbalový web, který se implementoval do nových
stránek. Odteď ale už zahrnuje web všechny oddíly a fanouš-
ci si tak mohou najít důležité informace na jednom místě!

Co je na této novince nejzajímavějšího? Propojení všech ak-
tivit. Poprvé v historii totiž došlo ke sjednocení oddílů pod jeden
web – fotbal, volejbal, rekreační sport...

Slavoj Ledenice dále své fanoušky a partnery informuje, že je pravidelně aktivní i na so-
ciálních sítích (facebook, instagram).

Co říct na závěr? To nejdůležitější. Nové stránky jsou k dispozici na doméně
www.tjslavojledenice.cz

Michal Heřman

„Na jarní odvety jsme se začali připravovat
v první polovině ledna. Trénujeme pravidelně
jednou týdně v neděli. Jednáme i o UMT, aby-
chom se mohli setkávat častěji. Případně hned
jak to počasí dovolí, začneme chodit na domá-
cí hřiště,“ řekl trenér Stanislav Brůha.

Mladší přípravka – Okresní přebor
Přípravka Ledenic hraje těžké zápasy ve

skupině C okresního přeboru. Většinou se stře-
tává s týmy z větších měst (Trhové Sviny, Li-
šov, SKP České Budějovice…) a získává tím
co nejvíc zkušeností do budoucna. Soutěž se
hraje bez tabulkového postavení, za zmínku
stojí ale mimo jiné vyrovnané zápasy s SKP
nebo Římovem, které Slavoj jen těsně po dob-
rých výkonech prohrál. „Koncem ledna jsme
měli soustředění, kde jsme utužili partu a kva-
litně potrénovali,“ řekl před jarem hlavní tre-
nér Miroslav Strouha.

Slavojácká fotbalová školička –
bez soutěže

Nejmladší kategorie Slavoje zahájila zimní
tréninky jako první tým v úterý 4. ledna. V zimě se
setkává pravidelně v sokolovně. Toto družstvo
tvoří celkem 18 dětí. „Docházka dětí je výborná.
To nám dělá velkou radost. Stejně jako jejich
pokrok. Od srpna, kdy tato skupina vznikla,
udělali všichni obrovský posun. Je to na nich
vidět. Aktuálně se věnujeme různým cviče-
ním, do kterých zapojujeme co nejvíc míč.
Každý trénink v sokolovně navíc hrajeme i na
branky, aby děti pochopily základní principy
hry. Až to půjde, začneme trénovat venku,“
uvedl asistent trenéra Tomáš Kutta.

Michal Heřman

TERÉNNÍ
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Borůvka,
Borovany spolek
Tato služba pomáhá klientům v jejich do-

mácnosti s činnostmi, které by vzhledem ke
svému postižení či věku sami bez pomoci ne-
zvládli. Jedná se především o pomoc při zvlá-
dání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
pomoc při osobní hygieně, poskytnutí stravy
nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při
zajištění chodu domácnosti, zprostředkování
kontaktu se společenským prostředím, dovoz
a doprava k lékaři či na rehabilitace, nákupy,
úklidy apod.

Služby poskytujeme v Borovanech, Tr-
hových Svinech, Ledenicích a v přilehlých
obcích.

Bližší informace o službě je možné najít na
webových stránkách zařízení nebo prostřed-
nictvím telefonního kontaktu,
tel.: 732 691 051
či e-mailem na info@boruvka-borovany.cz.

V případě potřeby se neváhejte na nás ob-
rátit.

Borůvka, Borovany spolek

FOTBALISTÉ...
(pokračování ze str. 12)



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

KOUPÍM GARÁŽ
V LEDENICÍCH

Tel. č.: 777 638 366

LEDENICKÝ VOLEJBAL
Volejbalová  „Zimní liga“

Od října 2021 do února 2022 probíhá v Čes-
kých Budějovicích v tělocvičně na Vltavě sé-
rie turnajů. Celá série nese název Zimní liga.
Této akce se zúčastňují i volejbalistky TJ Sla-
voj Ledenice. Turnaje probíhají o víkendu
v sobotu a v rámci jednoho dne se hraje 8 setů
do dvaceti bodů. Celkem pětkrát se sejdeme
na kurtech Vltavy, kde si můžeme zahrát proti
týmům, které jsou složené z hráček krajských i
okresních přeborů. V průběhu se sbírají body
dle vítězných a prohraných setů. Ještě nás čeká
jedna sobota před finálním turnajem a poté
bude rozhodnuto, o jaké umístění budeme
hrát. Zároveň se koná tzv. Zimní liga mixy,
kterou naši volejbalisti a volejbalistky také
hrají. Celkem je přihlášeno 10 týmů, které se
skládají z hráčů a hráček okresních, krajských
přeborů či lig. Ve smíšených šestkách nás čeká
už jen jedna sobota, kde budeme hrát o koneč-
né 6. až 10. místo. Celá série je pro nás skvě-
lým tréninkem na jarní část volejbalových
soutěží.

Vánoční volejbalový turnaj
V pondělí 27. 12. 2021 se uskutečnil tra-

diční vánoční volejbalový turnaj v ledenické
sokolovně. Turnaje se zúčastnilo 25 sportov-
ních nadšenců. Akce začala v 9 hodin, kdy se
rozlosovali hráči do týmů a hned se začalo
hrát. Hrálo se na 2 sety do 25 bodů. Zápasy
byly vyrovnané, výměny dlouhé a o koneč-
ném umístění rozhodovalo pár bodů. Vzhle-
dem k velké účasti se poslední set dohrál
kolem páté hodiny odpolední a poté byly vy-
hlášeny výsledky. Po celý den bylo zajištěno
občerstvení – Jirka Veselý opět nezklamal –
jídlo výborné jako vždy.

Celý turnajový den se nesl v duchu úcty
k našemu zesnulému spoluhráči –Václavu Ši-
mánkovi, který byl úžasný člověk, skvělý ka-
marád a výborný volejbalista.

Celou sobotu panovala super nálada, všich-
ni se skvěle bavili, zahráli si a protáhli tělo po
velkém vánočním „jídelním náporu“. Těšíme
na další volejbalová setkání!

Za celý oddíl TJ Slavoje bychom chtěli po-
přát všem – sportovcům i fanouškům – hlavně
pevné zdraví, dobrou náladu a optimismus po
celý rok. Buďme fit!

Volejbal – TJ Slavoj Ledenice

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického

zpravodaje

je v pátek
25. února

2022



únor 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.2.2022, vyjde 7.3.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Nástup mo�nýdle dohody

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech tyto profese:

¢ Provozní zámečník
požadované vzdělání – vyučen v oboru

¢ Provozní elektrikář
požadované vzdělání – vyučen v oboru, vyhl. 50

¢ Pracovník přípravny hmot
požadované vzdělání – vyučen

Podrobné informace, včetně prohlídky závodu, budou poskytnuty při osobním pohovoru.

Zájemci se mohou hlásit na telefonu 387 925 370,
nebo přímo na závodě LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, Borovany

LASSELSBERGER, s.r.o.,
výrobce dlažby
přijme pro náš závod v Borovanech

¢MISTRA ÚDRŽBY
Požadujeme:
¡ odborné středoškolské vzdělání s maturitou, obor strojírenství

¡ minimálně 5 let praxe v oboru

¡ orientace v technické dokumentaci

¡ zkušenosti s vedením kolektivu

¡ znalost anglického, nebo německého jazyka výhodou

¡ zkušenosti s účetním systémem SAP výhodou

Kontakty pro zájemce:
LASSELSBERGER, s.r.o., Tovární 137, 373 12  Borovany
Jaroslava Nováková Zdeňka Prskavcová

tel. 387 925 370 mobil: 703 438 583

e-mail: Jaroslava.Novakova@rako.cz e-mail: Zdenka.Prskavcova@rako.cz


